

SITUATION DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR A FIN SEPTEMBRE 2019

La situation des charges et ressources du Trésor (SCRT) est le document statistique qui présente, au nom du Ministère de l'Économie et des Finances, les résultats de l'exécution des prévisions de la loi de finances avec une comparaison par rapport aux réalisations de la même période de l'année précédente. Pour rappel, alors que la situation produite par la TGR a un caractère fondamentalement comptable, la SCRT appréhende les transactions économiques réalisées au cours d'une période budgétaire en décrivant, en termes de flux, les recettes ordinaires, les dépenses ordinaires, les dépenses d'investissement, le déficit budgétaire, le besoin de financement et les financements mobilisés pour la couverture de ce besoin.

Comme détaillé ci-après, la SCRT à fin septembre 2019 fait ressortir un déficit de 27,5 MM.DH, contre 26,7 MM.DH à fin septembre 2018, soit une légère hausse de 777 M.DH.

	Septembre 2018	Loi de finances 2019	Septembre 2019	EN M.DH		
				Septembre 2019/Septembre 2018 en %	Tx de réalisation en valeur	
I - RECETTES ORDINAIRES	169.829	246.990	182.393	7,4%	12.564	73,8%
dont :						
Recettes fiscales	154.163	219.953	158.929	3,1%	4.766	72,3%
Recettes non fiscales	13.503	23.737	21.128	56,5%	7.625	89,0%
II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST	196.520	285.374	209.861	6,8%	13.341	73,5%
DEPENSES ORDINAIRES	158.422	233.768	167.763	5,9%	9.341	71,8%
Biens et services	123.288	186.715	132.286	7,3%	8.998	70,8%
Dettes publiques (1)	21.814	28.684	24.277	11,3%	2.463	84,6%
Compensation (2)	13.320	18.370	11.200	-15,9%	-2.120	61,0%
INVESTISSEMENT	43.317	57.606	45.564	5,2%	2.247	79,1%
III - SOLDE DES CST (3)	5.219	6.000	3.466	-33,6%	-1.753	57,8%
DEFICIT/EXCEDENT GLOBAL	-26.691	-38.384	-27.468	2,9%	-777	71,6%
VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE	-5.922		-10.596		-4.674	
BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT	-32.613	-38.384	-38.064	16,7%	-5.451	99,2%
FINANCEMENT INTERIEUR	36.557	19.871	33.613		-2.944	169,2%
Endettement intérieur	26.494		16.509		-9.985	
Autres opérations	10.063		17.104		7.041	
FINANCEMENT EXTERIEUR	-3.944	18.514	4.451		8.395	24,0%
Tirages	2.420	27.000	10.548		8.128	39,1%
Amortissements	-6.364	-8.486	-6.098		267	71,9%

(1) La prise en compte de la progression importante des "recettes en atténuation des dépenses de la dette", soit 1,5 MM.DH, ramène l'augmentation des intérêts de la dette à seulement 1 MM.DH (ou 4,7%) au lieu de 2,5 MM.DH (ou 11,5%).

(2) Il s'agit des charges dues et non des paiements

(2) Les dons CCG ont été reclassés parmi les recettes non fiscales

SITUATION PROVISOIRE DES CHARGES ET RESSOURCES DU TRESOR
(Recettes nettes et hors TVA des Collectivités territoriales)

	Septembre 2018	Loi de finances 2019	Septembre 2019	Septembre 2019/Septembre 2018		Taux de réalisation
				en %	en valeur	en %
I - RECETTES ORDINAIRES	169,829	246,990	182,393	7.4%	12,564	73.8%
RECETTES ORDINAIRES (hors privat.)	169,829	241,990	177,949	4.8%	8,120	73.5%
Recettes fiscales	154,163	219,953	158,929	3.1%	4,766	72.3%
- Impôts directs	70,159	102,674	72,576	3.4%	2,417	70.7%
- Impôts indirects	64,599	89,828	67,036	3.8%	2,437	74.6%
- Droits de douane	7,224	9,424	7,086	-1.9%	-138	75.2%
- Enregistrement et timbre	12,182	18,026	12,232	0.4%	50	67.9%
Recettes non fiscales	13,503	23,737	21,128	56.5%	7,625	89.0%
- Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	7,108	11,450	8,617	21.2%	1,509	75.3%
- Autres recettes	6,395	7,287	8,067	26.1%	1,672	110.7%
- Dons CCG	687	2,000	1,032	50.2%	345	51.6%
- Privatisation	0	5,000	4,444		4,444	
Recettes de certains CST	2,162	3,300	2,335	8.0%	173	70.8%
- Fonds de soutien des prix	241	600	154	-36.1%	-87	25.7%
- Fonds spécial routier	1,921	2,700	2,181	13.5%	260	80.8%
II - DEPENSES GLOBALES y compris SEGMA et CST	196,520	285,374	209,861	6.8%	13,341	73.5%
DEPENSES ORDINAIRES	158,422	233,768	167,763	5.9%	9,341	71.8%
Biens et services	123,288	186,715	132,286	7.3%	8,998	70.8%
Personnel	79,313	112,159	82,818	4.4%	3,505	73.8%
Autres biens et services	43,975	74,555	49,468	12.5%	5,493	66.4%
Dette publique	21,814	28,684	24,277	11.3%	2,463	84.6%
Intérieure (1)	19,434	24,729	21,864	12.5%	2,430	88.4%
Extérieure	2,380	3,955	2,413	1.4%	33	61.0%
Compensation (2)	13,320	18,370	11,200	-15.9%	-2,120	61.0%
SOLDE ORDINAIRE	11,406	13,221	14,629	28.3%	3,223	110.6%
INVESTISSEMENT	43,317	57,606	45,564	5.2%	2,247	79.1%
dont Fonds spécial routier	1,962	2,700	2,317			85.8%
III - SOLDE DES CST (3)	5,219	6,000	3,466	-33.6%	-1,753	57.8%
DEFICIT/EXCEDENT GLOBAL	-26,691	-38,384	-27,468	2.9%	-777	71.6%
VARIATION DES OPERATIONS EN INSTANCE	-5,922		-10,596		-4,674	
BESOIN/EXCEDENT DE FINANCEMENT	-32,613	-38,384	-38,064	16.7%	-5,451	99.2%
FINANCEMENT INTERIEUR	36,557	19,871	33,613		-2,944	169.2%
Endettement intérieur	26,494		16,509		-9,985	
Autres opérations	10,063		17,104		7,041	
FINANCEMENT EXTERIEUR	-3,944	18,514	4,451		8,395	24.0%
Tirages	2,420	27,000	10,548		8,128	39.1%
Amortissements	-6,364	-8,486	-6,098		267	71.9%

(1) La prise en compte de la progression importante des "recettes en atténuation des dépenses de la dette", soit 1,5 MM.DH, ramène l'augmentation des intérêts de la dette à seulement 1 MM.DH (ou 4,7%) au lieu de 2,5 MM.DH (ou 11,5%).

(2) Il s'agit des charges dues et non des paiements

(3) Les dons CCG ont été reclassés parmi les recettes non fiscales

DETAIL DES RECETTES ORDINAIRES

	Septembre 2018	Loi de finances 2019	Septembre 2019	Septembre 2019/Septembre 2018		Taux de réalisation
				en %	en valeur	en %
RECETTES ORDINAIRES	169,829	246,990	182,393	7.4%	12,564	73.8%
RECETTES ORDINAIRES (Hors Privat.)	169,829	241,990	177,949	4.8%	8,120	73.5%
RECETTES FISCALES	154,163	219,953	158,929	3.1%	4,766	72.3%
Impôts directs	70,159	102,674	72,576	3.4%	2,417	70.7%
Taxe professionnelle	273	338	312	14.3%	39	92.3%
I.S	37,650	51,961	36,657	-2.6%	-993	70.5%
I.R.	30,738	44,602	32,303	5.1%	1,565	72.4%
Contribution de solidarité sur les bénéfices	0	2,007	2,017		2,017	100.5%
Taxe urbaine/d'habitation	32	33	30	-6.3%	-2	90.9%
Majorations	1,402	3,721	1,216	-13.3%	-186	32.7%
Autres impôts directs	64	12	41	-35.9%	-23	341.7%
Impôts indirects	64,599	89,828	67,036	3.8%	2,437	74.6%
T.V.A.	44,034	60,710	44,868	1.9%	835	73.9%
(Intérieure)	15,687	20,033	15,505	-1.2%	-182	77.4%

(Importation)	28,347	40,677	29,363	3.6%	1,017	72.2%
T.I.C.	20,565	29,119	22,167	7.8%	1,602	76.1%
(Tabacs)	7,663	11,000	8,366	9.2%	703	76.1%
(Produits énergétiques)	11,669	16,319	12,421	6.4%	752	76.1%
(Autres)	1,233	1,800	1,381	12.0%	148	76.7%
Droits de douane	7,224	9,424	7,086	-1.9%	-138	75.2%
Enregistrement et timbre	12,182	18,026	12,232	0.4%	50	67.9%
RECETTES NON FISCALES	13,503	23,737	21,128	56.5%	7,625	89.0%
RECETTES NON FISCALES (Hors Privat.)	13,503	18,737	16,684	23.6%	3,181	89.0%
Recettes en provenance des établissements et entreprises publics	7,108	11,450	8,617	21.2%	1,509	75.3%
Autres recettes	6,395	7,287	8,067	26.1%	1,672	110.7%
Dons CCG	687	2,000	1,032	50.2%	345	51.6%
Privatisation	0	5,000	4,444		4,444	88.9%
Recettes de certains CST	2,162	3,300	2,335	8.0%	173	70.8%
Fonds de soutien des prix	241	600	154	-36.1%	-87	26%
Fonds spécial routier	1,921	2,700	2,181	13.5%	260	80.8%